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LIV REUNIÃO ORDINARIA DA COMISSÃO DE ALIMENTOS 
SUBGRUPO DE TRABALHO Nº 3 “REGULAMENTOS TÉCNICOS E AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE” 

 
 

ATA Nº 01/15 
 

AGREGADO I 
 

 
Rio de Janeiro, 06 A 10 de abril de 2015. 

 
 

LISTA DE PARTICIPANTES 
 

 DELEGAÇÃO DA ARGENTINA  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 
Lucía Jorge SSCI ljorge@mecon.gov.ar 5411-4349-3409 5411-4349-4072 

Margarita Henriquez MAGyP mmoya@minagri.gob.ar 5411-4349-2961 --- 
Rodolfo G. Correa SENASA rcorrea@senasa.gov.ar 5411-4121-5087 5411-4332-8003 

Alicia E. Menéndez INAL / ANMAT 
 

amenende@anmat.gov.ar 5411-4340-0800  int. 3518 5411-4340-0800 int. 3519 
Sandra Ucha INAL/ANMAT  

 
sucha@anmat.gov.ar 5411-4340-0800 int. 3518 5411-4340-0800 int. 3519 

Celina Moreno MAGyP celmar@minagri.gob.ar 5411-4349-2810/2114 5411-4349-2097 
Gabriela Catalani MAGyP gcatal@minagri.gob.ar 5411- 4363-6290 --- 
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SETOR PRIVADO 
 

NOME E SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 
Alejandra Lombardi Camara Licorista alejandra.lombardi@grupocepas.com 5411 – 5520-1185 --- 

Alicia Padilla Camara Licorista Alicia.padilha@grupocepas.com 5411 – 5520-1078 --- 

Susana Socolovsky COPAL susanasocolovsky@pentachem.com.ar 5411-4774-6033 5411-4774-2886 

Horacio Belcuore COPAL normastecnicas@cipa.org.ar 5411-4814-4020/1213 5411-4814-4020/1213 

Bettina Abruzzese COPAL bettina.abruzzese@unilever.com 5411-4509-2227 --- 

     

 
 

DELEGAÇÃO DO BRASIL  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 
Maria Eduarda de Serra 
Machado 

MAPA eduarda.machado@agricultura.gov.br +55 61 3218 
2421/2440 

 

Verlaine de Souza Lima MAPA verlaine.lima@agricultura.gov.br +55 34 3330-5344  
Ana Paula Franco de 
Souza 

MAPA ana.franco@agricultura.gov.br +55 61 3218-2285  

Maurício Goês Alves MAPA mauricio.alves@agricultura.gov.br + 55 11 3884-6633  
Alessandro F. Torres MAPA alessandro.torres@agricultura.gov.br + 55 61 3218-2256  
Péricles M. Fernandes MAPA pericles.fernandes@agricultura.gov.br + 55 61 3218-2327  
Carlos V. Muller MAPA carlos. muller@agricultura.gov.br + 55 61 3218-2327  
Emival Martins Araujo MAPA emival.araujo@agricultura.gov.br + 55 61 3218-3250  
Ana Claudia Marquim 
Firmo de Araujo 

ANVISA ana.firmo@anvisa.gov.br + 55 61 3218-5329  

Antonia Maria de Aquino ANVISA antonia.maria@anvisa.gov.br + 55 61 3462-5327  
Gustavo Tayar Peres ANVISA gustavo.peres@anvisa.gov.br + 55 61 3462-5329  
Kelly Dias Botelho ANVISA kelly.botelho@anvisa.gov.br + 55 61 3462-5329  
Lígia Lindner Schreiner ANVISA ligia.schreiner@anvisa.gov.br + 55 61 3462-5329  
Renata de Araujo ANVISA renata.ferreira@anvisa.gov.br + 55 61 3462-4288  
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Ferreira 
Rodrigo Martins de 
Vargas 

ANVISA rodrigo.vargas@anvisa.gov.br + 55 61 3462-5329  

Tiago de Oliveira 
Menezes 

ANVISA thiago.menezes@anvisa.gov.br + 55 61 3462-5329  

André L. Santos INMETRO alsantos@inmetro.gov.br + 55 21 2563-5587  
Rafael Vinicius 
Gonçalves de Castro 
Lima 

INMETRO rvlima@inmetro.gov.br +55 21 2563-5547 +55 21 2563-5637 

 
 

SETOR PRIVADO 
 

NOME E SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 

Ana Claudia Peluso ABIAM técnico@abiam.com.br +55 41 9963-6893  
Angela Grandin ABIA angela.grandin@brf-br.com + 55 11 2152-7663  

Anne Porto ABIA    
Amanda Poldi Abiove amanda_poldi@cargill.com +55 11 5099-2015  
Carla Negrão ABIA carla. negrao@br.nestle.com +55 115508-6503  
Carlos Franco ABIEC carlosfranco@abiec.com.br +55 11 98187-4322  
Carolina Zargo ABIAD carolina.zargo@dupont.com   

Cassia Bianca Lebrão C. 
Ferreira 

ABIA dejur@abia.org.br +5511 3030-1375  

Danielle Aline Biazolla ABIA fabiana_chefe@br.ajinomoto.com   
Daniela Carvalheiro ABIEC daniela.carvalheiro@pepsico.com   

Eduardo Silva ABIR enascimentosilva@coca-cola.com +55 21 2559-1471  
Fatima Camelo Viva Lácteos    
Fatima E. Viana Viva Lácteos fátima.viana@vigor.com.br + 55 11 99910-

6448 
 

Fatima D´Elia ABIAM fatdelia@uol.com.br + 55 11 99944-
3952 

 

Ignez Novaes de Goes ABIA detec@abia.org.br   
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Igor Castro ABIR icastro@abir.org.br +55 61 8338-3838  
Jose Ferreira Filho ABIAM jose.ferreira@corbien.com + 55 11 98244-

6761 
 

Juan Thompson ALANUR juanthompson@lanur.org + 55 11 5245-8496  
Lilian Rodrigues ABIQ/Sindileite-Sp lilian.rodrigues@ingredion.com + 55 11 5070-8107  
Maria Augusta 

Gonçalves 
ABIOVE �atia.goncalves@bunge.com +55 11 3914-0339  

Marília Ferreira Viva Lácteos marilia.ferreira@danone.com +55 11 96318-9024  
Maria Carolina Granoe ABIA mariacarolinagranolle@abbott.com + 55 11 5536-7199  

Paula Pizzonia CHEMTURA/ADDIVANT paula.pizzonia@addivant.com +19  99744-7075  
David Brassington CHEMTURA/ADDIVANT david.brassington@addivant.com +62 7745315293  
Viviane Ferraccidi SINDICARNES/SP viviane.ferraccioli@kraki.com.br + 55 11 98116-

0486 
 

Joana C. Aranha ABIAD joana.aranha@foodstaff.com.br + 55 11 5054-8850  
Raquel A. Salgado ABBA raquelsalgado@abba.orr.br +55 11 5571-7290  
Ana Maria Giandon ABBA ana.giadon@abbafoods.com + 55 11 2533-6890  

Carlos Lima IBBAC carlos.lima@ibrac.net + 55 61 3326- 0747  
Vanderlei Avelar ABBA avelar@aena.com.br + 55 11 5571-7190  

Oscar Costa Valle Sindicarnes sindicarnes@sindicarnes-sp.org.br +55 11 3141-2509  
EdivandRo Senon ADDIVANT edivandro.senon@gmail.com +55 61 8222-7776  

Talita F. S. Andrade ABRABE talita.santos@brasilkerem.com.br +55 11 99211-0362  
Maria cristina Mosquim ABIQ/Viva Lacteos cmosquim@terra.com.br +55 31 8814-3462  
Tatiana de C. Trovão ABIMAPI tatiana.trovao@mdlz.com +55 11 2179-1721  

Marina Ferreira CERVBRASIL marina.ferreira@heineken.com.br +5511 98414-1014  
Girliane M. Andrade Itambé girliane.andrade@itambe.com.br +5511 8357-0666  

Susane M. F. Kanashiro ABIA detec@abia.org.br +5511 3030-1394  
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DELEGAÇÃO DO PARAGUAI  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 

Patricia Echeverría  
 

INAN - MSP y BS p.echeverria@inan.gov.py 
pecheverria640@gmail.com 

595-9719-36788  

Zuny Zarza INAN - MSP y BS zmzarza@hotmail.com 595-9823-44022 595985892013 
Luis Jure V. INAN - MSP y BS ing.luisjure@hotmail.com 595-9814-21750  
Ada Ozuna INAN - MSP y BS adaozuna@hotmail.com 595-2120-6874 595-2127-4073 
Javier Romero INAN- MSP y BS javier.romerovera@gmail.com 595-4815-55372  
Jorgelina Heisecke  SENACSA jheiscke@senacsa.gov.py 595-9815-91750  
Nelson Farina  SENAVE nelson.farina@senave.gov.br 595985892013  

 
 

SETOR PRIVADO 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 

Maria C. Martinez ASPATAl nutec.py@gmail.com 0983344177  
Ana Sagalés UNILEVER ana.sagales@unilever.com 595-971-200241  

Carmem Pozza   cpozzo@py.kopolar.com 595 984 136736  
Jenny Accota Bebidas Paraguay jaccota@palp.com.py 595 971238374  

 
 

DELEGAÇÃO DA VENEZUELA  
 

SETOR OFICIAL 
 

NOME E 
SOBRENOME INSTITUIÇÃO E-MAIL TELEFONE FAX 

Adriana Redondo MINPPAL/INN aredondo@inn.gob.ve 
adriredondo19@gmail.com 

0416 -6132202  
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Rudy Puerta Sancamer rudycarolina@hotmail.com 0424 2724852  
Pedro Churión MINPPAL/INN Inn.churion@gmail.com 0414 5270342  
Guadalupe M. Olivero MINPPAL/INN Guadalupemunos1984@gmail.com 0426 - 5182676  
José Francisco 
Jiménez 

MINPPAL/INN jjimenezsogamoso@gmail.com 5841-21967987  

 


